
 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  - 

Atto pubblicato il 01/09/2021  - Esecutivo il 31/08/2021 

 

  

1

 

PROVINCIA DI IMPERIA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 574 DEL 24/08/2021 

SERVIZIO S.1 - SEGRETERIA GENERALE 

UFFICIO S.1. 
 

ATTO N. SG/ 45 DEL 24/08/2021 

OGGETTO: PITEM BIODIVALP GEBIODIV (PS3) - COMPONENTE WP4 - 

"Sperimentazione di azioni di gestione su spazi e specie degradati per rafforzare - 

la resilienza transalpina di fronte ai cambiamenti globali" - Articolo 2 della 

Convenzione stipulata con il Consorzio Forestale del Monte Bignone di Sanremo 

-"Interventi di recupero di habitat prativo degradato in località Monte Bignone". 

Affidamento diretto ai sensi dell'articolo 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 

Convertito in Legge n.120/2020 in modalità telematica ai sensi dell'articolo 58 

del D. Lgs. n. 50/2016 - Impegno di spesa -. - 

Impresa: ARTENATURA s.s.. corrente in Cesio (IM) 

Codice CIG 8756386E4E - CUP G55J19000440006 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott. Antonino GERMANOTTA 
 

Premesso:  

• che con Determinazione Dirigenziale  n. 308 del 18/05/2021, esecutiva,  sono stati 

approvati, a tutti gli effetti di legge, gli elaborati di gara, predisposti dal Consorzio del Monte 

Bignone, Agr Davide Salvi, progettista incaricato, relativi al “Progetto PITEM BIODIVALP 

GEBIODIV (PS3) - COMPONENTE WP4 - "Sperimentazione di azioni di gestione su spazi e 

specie degradati per rafforzare - la resilienza transalpina di fronte ai cambiamenti globali" - 

Articolo 2 della Convenzione stipulata con il Consorzio Forestale del Monte Bignone di 

Sanremo. -  Interventi di recupero di habitat prativo degradato in località Monte Bignone” che 

riportano il seguente quadro economico: 

▪ importo lavori a base d’asta                       55.028,86 

▪ Iva al 22%         12.282,35 

▪ Oneri sicurezza non soggetti a ribasso              800,00 

▪ Totale progetto                                       €     68.111,21  
 

• che con la suddetta Determinazione Dirigenziale si è stabilito, tra le altre cose, quanto 

segue: 



 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  - 

Atto pubblicato il 01/09/2021  - Esecutivo il 31/08/2021 

 

  

2

1. di prenotare, ai sensi dell’art. 183, comma 3, del D. Lgs. 267/2000, la spesa di € 

68.111,21 nei fondi appositamente vincolati in avanzo di amministrazione alla miss. 0905103 

cap. 7051 PEG 2021/2023 con imputazione all’annualità 2021, in quanto esigibile 

nell’esercizio; 

2. di procedere all’appalto dei lavori di cui sopra ai sensi di quanto disposto dall’art. 36, 

comma 2, lett. b, del D.Lgs 50/16 e ss.mm.ii. come derogato dall’art. 1, comma 2, lett. b), 

della legge 120/20, mediante procedura negoziata senza bando, in modalità telematica, 

secondo quanto previsto dall’art. dall’art. 58, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., sulla piattaforma 

informatica/appalti, fissando in € 55.828,86 l’importo per lavori ,di cui € 55.028,86 soggetti a 

ribasso ed € 800,00 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;  

 

Atteso che: 

• in data 07/06/2021  ore 13:00 è scaduto il termine per la presentazione delle offerte; 

• entro il termine perentorio di cui sopra la Ditta Boero Lino e Ivano di Boero Ivano e 

Matteo snc con sede in Pornassio (IM), precedentemente invitata, non ha presentato offerta 

sulla piattaforma informatica / appalti; 

• con nota prot.13862 del 09/06/2021  il Dirigente Ufficio Parchi prendeva atto che la 

procedura di gara era risultata DESERTA; 

 

Richiamata la  Determinazione Dirigenziale n. 488 del 26/07/2021, esecutiva, con la quale si  

è avviato l’esperimento di nuova gara e, a seguito di una ricerca informale di mercato è stato 

individuato  quale operatore economico con cui avviare la negoziazione per l’affidamento in 

questione la Ditta  ARTE NATURA corrente in Via Roma, 29 Cesio (IM), altamente  

qualificata e  con esperienza pluriennale nel settore; 

 

Visto: 

• che la Ditta ARTENATURA s.s.  contattata in merito tramite la piattaforma 

informatica/appalti, in quanto ditta qualificata, con esperienza nel settore, si è dichiarata 

disposta all’esecuzione degli interventi in questione offrendo un ribasso pari al 0,5%, per cui 

l’importo dei lavori viene a determinarsi in € 55.553,72 , inclusi gli oneri per la sicurezza, 

IVA esclusa; 

• che la documentazione richiesta a corredo dell’offerta, acquisita tramite piattaforma 

informatica, è risultata completa e regolare, conservata agli atti del Settore; 

  

 Visto che l’Impresa risulta in regola con gli adempimenti contributivi come risulta dal DURC 

valido fino al 19/11/2021, agli atti del Settore; 

 

 Visto altresì il patto di integrità, acquisito attraverso la piattaforma informatica, tra la 

Provincia di Imperia ed il legale rappresentante dell’Impresa, Sig. Marco Viani, debitamente 

sottoscritto; 

 

 Vista altresì la dichiarazione dell’impresa, acquisita tramite piattaforma informatica, resa ai 

sensi della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari Legge 13 Agosto 2010, n. 136 e 

successive modifiche ed integrazioni apportate dal D.L. 187 del 12/11/2010; 

 

 Rilevato: 

-  che la spesa relativa ai lavori di cui all’oggetto, a seguito dell’applicazione del 

ribasso offerto, viene a quantificarsi in € 67.775,54 così suddivisa: € 55.553,72 per lavori 



 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  - 

Atto pubblicato il 01/09/2021  - Esecutivo il 31/08/2021 

 

  

3

inclusi gli oneri per la sicurezza ed € 12.221,82 per IVA 22% e trova capienza alla miss 

0905103. capitolo 7051 PEG 2021/2023 all’annualità 2021, in quanto esigibile; 

- che, in relazione alla suddetta procedura di gara, risulta necessario provvedere 

all’impegno della quota di € 30,00 all’Autorità Nazionale Anti Corruzione Codice gara 

8153794 alla miss 0905103. capitolo 7051 PEG 2021/2023 all’annualità 2021, in quanto 

esigibile; 

 

Dato atto che la verifica dei requisiti previsti dalla vigente normativa in materia di lavori 

pubblici è stata effettuata, per quanto reso disponibile, attraverso il sistema AVCPASS che ha 

permesso di acquisire una consistente parte di documentazione necessaria, mentre per la 

restante parte della verifica sarà effettuata preventivamente alla stipula del contratto e che, ai 

sensi dell’art. 32, comma 7 del D. L.vo n° 50/2016, il presente atto diverrà efficace dopo la 

verifica del possesso dei requisiti stessi; 

 

 Ritenuto necessario ed opportuno provvedere all’aggiudicazione dei lavori e all’assunzione 

del relativo impegno di spesa; 

 

 Atteso che il contratto verrà stipulato nella forma di scrittura privata non autenticata, in 

modalità elettronica, con firma digitale, ai sensi del D.Lgs.n.82/2005; 

 

Dato atto inoltre che: 

- si provvederà ad ottemperare a quanto disposto dalla vigente normativa in materia di 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni ai sensi del D.Lgs n° 33/2013 e s.m.i.; 

- per l’intervento in questione i codici sono:  CIG 8756386E4E – CUP G55J19000440006; 

 

Attestato che: 

- il sottoscritto nonché i dipendenti che hanno curato l’istruttoria tecnica del presente 

atto confermano di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il 

presente atto, in condizioni di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, 

sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia di 

trasparenza; 

- di agire nel pieno rispetto del Codice di Comportamento dei dipendenti delle 

pubbliche amministrazioni di cui al D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 e in particolare nel rispetto 

del vigente Codice Speciale di Comportamento dei dipendenti della Provincia di Imperia; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 in data 30.04.2021 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2021/2023; 

 

Visto il Decreto del Presidente n. 59 in data 23.06.2021 con il quale è stato approvato il PEG 

per il triennio 2021/2023; 

 

Verificata, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a) del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/20019, 

la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente 

impegno di spesa con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

Dato atto che: 



 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  - 

Atto pubblicato il 01/09/2021  - Esecutivo il 31/08/2021 

 

  

4

- è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai 

sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.; 

- sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del 

D.Lgs. 267/2000 s.m.i.; 

- il Servizio Finanziario attesterà la regolare copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 

183 comma 7 del TUEL; 

 

Visti: 

- il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

- gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

- il vigente Statuto Provinciale; 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

- il vigente Regolamento sull’Assetto Dirigenziale della Provincia allegato al vigente 

Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”; 

- il Decreto Legge 16/07/2020 n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale” e s. m.i; 

- il vigente Regolamento dei Contratti; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per quanto sopra premesso e specificato e che si intende integralmente richiamato: 

 

1. di procedere all’affidamento diretto dei lavori di cui sopra, ai sensi di quanto disposto 

dall’art. 36, comma 2, lett. b, del D.Lgs 50/16 e ss.mm.ii. come modificato dalla dall’art. 1, 

comma 2, lett. a), della Legge n. 120/2020 di conversione del D.L. 76/2020 c.d.“DL 

semplificazioni”, secondo quanto previsto dall’art. 58, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., attraverso 

la piattaforma informatica/appalti di cui è dotato questo Ente, alla Ditta ARTENATURA s.s.. 

Via Roma, 29 – Cesio (IM) con un ribasso offerto pari al 0,5%, per un importo dei lavori di € 

55.553,72, inclusi gli oneri per la sicurezza ed IVA esclusa; 

 

2. di dare atto: 

• che la verifica dei requisiti previsti dalla vigente normativa in materia di lavori 

pubblici è stata effettuata, per quanto reso disponibile, attraverso il sistema AVCPASS che ha 

permesso di acquisire una consistente parte di documentazione necessaria, (disponibile 

nell’apposita cartella condivisa sul server dell’Ente) mentre per la restante parte della verifica 

sarà effettuata preventivamente alla stipula del contratto e che, ai sensi dell’art. 32 comma 7 

del D. L.vo n° 50/2016, il presente atto diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei 

requisiti stessi; 

• l’Impresa risulta in regola con gli adempimenti contributivi come risulta dal DURC 

valido fino al 19/11/2021, agli atti del Settore; 

 

3. di impegnare, con il presente atto, alla miss. 0905103. capitolo 7051 PEG 2021/2023  

all’annualità 2021, in quanto esigibile l’importo complessivo di € 67.805,54 come di seguito 

specificato: 

- € 67.775,54 di cui € 55.553,72 per lavori affidati alla Ditta Artenatura s.s. inclusi gli oneri 

per la sicurezza ed € 12.221,82 per IVA 22% ; 

- €. 30,00 per quota ANAC dovuta per l’appalto in oggetto;  



 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  - 

Atto pubblicato il 01/09/2021  - Esecutivo il 31/08/2021 

 

  

5

 

 

4.di dare atto  che, a seguito dell’impegno di cui sopra, rispetto alla prenotazione di spesa 

assunta con Determinazione Dirigenziale n. 308 del 18/05/2021, che ha individuato una spesa 

presunta pari a complessivi € 68.111,21, è accertata un’economia di complessivi € 305,67 sui 

fondi di cui sopra, che verrà utilizzata con atto successivo; 

 

5.di trasmettere copia della presente determinazione all'Ufficio Contratti per gli 

adempimenti conseguenti; 

 

6.di dare atto, altresì,: 

 per la presente procedura di gara  è stato acquisito il codice CIG 8756386E4E e codice 

CUP G55J19000440006; 

 che le spese derivanti dal presente procedimento saranno rendicontate in conformità al 

piano di lavoro fissato nel progetto finanziato e secondo le istruzioni dettate dalla Guida di 

Attuazione (GdA) del Programma di cooperazione territoriale transfrontaliera INTERREG V-

A Francia - Italia (ALCOTRA) 2014-2020;  

 che verrà ottemperato a quanto disciplinato dal Decreto Legislativo n. 33/2013 e s.m.i; 

 che il  Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Segretario Generale 

nonché Dirigente dell’Ufficio Parchi; 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

(Dott. Antonino GERMANOTTA) 

 


